



21. národné stretnutie Modlitieb otcov: 25.9. - 27.9. 2026, Badín
prihlášky do 16. septembra, deviatnik od 16. do 24. septembra

Téma: "Dobroreč, duša moja, Pánovi a celé moje vnútro jeho menu svätému. Dobroreč, duša moja, Pánovi a nezabúdaj na jeho dobrodenia." Žalmy 103,1-2

Milí otcovia,

už len mesiac a všetci sa môžeme stretnúť na národnom stretnutí otcov v Badíne. Bol som na púti k sv. Filoméne v Spišskom Podhradí. Otec biskup František Trstenský sa prihovoral k pútnikom: Poznáme situáciu keď sme v práci a vidíme na svojom mobile, že máme baterku iba na 5% nabitú. Nabíjačku sme si zabudli doma. Musíme riešiť prioritu komu zavoláme, aby sme svoj mobil mohli využiť na najnutnejšie veci. Dôležité je si položiť otázku, na koľko percent je nabité moje srdce. Či na 5 % a čo robím pre to, aby moje srdce bolo nabité na 100 %. Prišli sme sem, aby sme si nabili srdce, aby žiarilo Božou láskou a nehou. Svoje srdce si môžeme dobiť každodennou modlitbou, účasťou na sv. spovedi a sv. prijímaní.

Heslo národného stretnutia otcov je „Dobroreč, duša moja, Pánovi a celé moje vnútro jeho menu svätému. Dobroreč, duša moja, Pánovi a nezabúdaj na jeho dobrodenia“. Sv. písmo hovorí v liste Rimanom 1,19-20: *„Je im predsa zjavné, čo možno o Bohu vedieť, jeho večnú moc a božstvo, možno od stvorenia sveta rozumom poznávať zo stvorených vecí, takže nemajú výhovorky. Hoci Boha poznali, neoslavovali ho ako Boha ani mu nevzdávali vďaky, ale stratili sa vo svojich myšlienkach a ich nerozumné srdce za zatemnilo.“* Človek väčšinou pozerá na to, čo nemá, než na to, čo má. Viac ako prosieť o nejaké milosti je vďačnosť na prvom mieste. Keď je naše srdce naplnené vďačnosťou, prichádza Boží pokoj do duše, radosť. Dostaneme ďalšie milosti, lebo si vážime čo máme. Bohu môžeme poďakovať za náš život, našu rodinu, vieru, zdravie, ťažkosti každodenného života, atď. Je dôležité si uvedomiť že Boh je s nami prítomný v každom čase. Nikdy nás neopustí. Môj nebohý otec mi pripomínal, aká je dôležitá vďačnosť, keď citoval 1 Sol 5, 18: *„Ustavične sa radujte! Bez prestania sa modlite, pri všetkom vzdávajte vďaky, lebo to je Božia vôľa v Kristovi Ježišovi pre vás!“*

Marián Libič

Milí bratia,

pred národným stretnutím vás chceme pozvať k inému deviatniku, než sme zvyknutí. Ide o Novénu odovzdanosti pátra Dolinda Ruotola. Mnohí ju asi poznáte. Dôvod na túto zmenu je ten, že táto novéna stelesňuje dva piliere našej spirituality: a) úplné odovzdanie sa Bohu a b) jednoduchosť. O úplnom odovzdaní hovoríme na každom národnom stretnutí, je to ústredný motív modlitieb v našej knižke, ale nikdy by nás nemalo unaviť o ňom hovoriť stále znova, aby to vošlo do nášho srdca, a aby jeho dôležitosť pochopili aj druhí ľudia. Páter Dolindo takéto odovzdanie žil a túto novénu mal od Pána.

Novéna je zároveň jednoduchá. Aj dĺžkou, aj priamym ťahom na bránu – detská dôvera, zavrieť oči a nechať sa niesť v Božom náručí, prosieť, aby sa stala Božia vôľa. Nepotrebujeme naše modlitby nijako teologicky komplikovať, len prehlbovať tieto princípy.



Na stretnutí budeme viac hovoriť aj o Deťoch viery (DV), ktoré sú treťou vetvou našej komunity Útecha. A úplné odovzdanie sa a jednoduchosť sa týkajú aj DV, aj MM.

Prosím Pána, aby sme sa dobre pripravili na stretnutie pomocou tejto novény.

Ivan

Novéna odovzdanosti - od 16. do 24. septembra

1. deň. Prenechaj svoje starosti mne.

Prečo sa neustále znepokojuješ a trápiš? Prenechaj svoje starosti mne a všetko sa upokojí. Uist'ujem ťa: Každý prejav skutočnej, hlbkej a úplnej dôvery vyvolá účinok, o ktorý žiadaš, a tvoja ťažká situácia sa vyrieši.

„Ó, Ježišu, celkom sa Ti odovzdávam, postaraj sa o všetko!“

2. deň. Spiace dieťa v náručí matky

Odovzdať sa mi neznamená najprv sa sužovať, búriť sa, zúfať si, a až potom sa obrátiť na mňa s modlitbou plnou nepokoja, aby som sa ponáhlal k tebe. Odovzdať sa mi znamená: pokojne zatvoriť oči svojej duše, aby som ťa ja sám preniesol vo svojom náručí na druhý breh ako dieťa, ktoré spí v náručí matky. To, čo pôsobí zmätok a veľmi ti ubližuje, je tvoje zbytočné špekulovanie a vymýšľanie, tvoje nápady a vôľa poradiť si sám za každú cenu s tým, čo ťa trápi. Čo všetko by som neurobil, keď sa duša vo svojich duchovných i hmotných potrebách obráti na mňa a s plnou dôverou mi povie:

„Postaraj sa o to Ty!“

„Ó, Ježišu, celkom sa Ti odovzdávam, postaraj sa o všetko!“

3. deň. Buď vôľa Tvoja

Keď sa trápíte a snažíte sa získať mnoho milostí, dostanete ich málo. A naopak – keď je vaša modlitba tichým odovzdaním, dostanete ich veľmi veľa. V ťažkých chvíľach prosíte, aby som vám vaše utrpenie vzal, ale presne podľa vašich predstáv. Obraciate sa na mňa, ale chcete, aby som sa prispôboval ja vám. Ste ako chorí, ktorí prosia lekára o vyliečenie, ale sami mu ordinujú, ako ich má liečiť. Nerobte to, ale modlite sa, ako som vás naučil v modlitbe Otče náš: „Posväť sa meno Tvoje“, to znamená – buď zvelebený v tejto mojej núdzi a starosti. „Príď kráľovstvo Tvoje“, to znamená, nech sa všetko pričiní o slávu Tvojho kráľovstva v nás a vo svete. „Buď vôľa Tvoja, ako v nebi, tak i na zemi“, to znamená: Ty rozhoduj v tejto veci, urob to, čo Ty pokladáš za najlepšie pre náš pozemský i večný život. Ak mi úprimne povieš: „Buď vôľa Tvoja“ alebo „Postaraj sa o to Ty sám!“, vtedy prídem s celou svojou všemohúcnosťou a vyriešim aj tie najobťažnejšie situácie!

„Ó, Ježišu, celkom sa Ti odovzdávam, postaraj sa o všetko!“

4. deň. Ó, Ježišu, celkom sa Ti odovzdávam, postaraj sa o všetko!

Keď vidíš, že sa tvoje ťažkosti vzrastajú, miesto toho aby ich ubúdalo, netráp sa. Opäť zatvor oči srdca a povedz mi s veľkou dôverou: „Buď vôľa Tvoja, Pane. Postaraj sa o to Ty.“ A ja ti sľubujem, že sa o to postarám a vložím sa do tej záležitosti ako lekár s celou svojou božskou mocou! A ak bude potrebné, urobím zázrak. Aj keby si videl, že sa všetko ešte zhoršuje, nestrácaj ducha, ale zavri oči svojej duše a opäť povedz:

„Postaraj sa o to Ty!“ Uist'ujem ťa: Ja sa o to postarám!

Ó, Ježišu, celkom sa Ti odovzdávam, postaraj sa o všetko!

5. deň. Zavri oči svojho Ja

Starosti, zmätok, premýšľanie o dôsledkoch nejakej záležitosti sú v rozpore s dôverou v úplnú odovzdanosť! Je to podobný zmätok, ako keď sa deti domáhajú, aby sa matka postarala o ich



záležitosti, a pritom to chcú riadiť samé, a tým jej svojimi nápadmi a vrtochmi prekážajú v práci. Zatvorte oči svojho Ja a dovoľte mi pôsobiť. Pokojne zatvorte oči a svoj vnútorný zrak nasmerujte na mňa a myslite len na prítomnosť! Od myšlienok na budúcnosť sa odvráťte ako od pokušenia! Jednoducho si vo mne odpočinite, oprite sa o mňa a verte v moju dobrotu, a ja vám prisahám pri svojej láske, že keď v takom postoji vyrieknete: „Postaraj sa o to Ty!“, ja to všetko zariadim, poteším vás, upokojím a povediem.

Ó, Ježišu, celkom sa Ti odovzdávam, postaraj sa o všetko!

6. deň. Zásah mojej milosti

Keď ťa budem musieť viesť inou cestou, než tou, ktorou chceš ísť ty, ponesiem ťa vo svojom náruči, pretože neexistuje účinnejší liek, ako je zásah mojej milosti. Ale uvedom si jedno: Ja môžem prevziať všetko len vtedy, keď uprieš zrak duše iba na mňa, to znamená len vtedy, ak to chceš ty sám, a keď mi úplne dôveruješ.

Áno, keď sa mi úplne odovzdáš!

„Ó, Ježišu, celkom sa Ti odovzdávam, postaraj sa o všetko!“

7. deň. Prává dôvera

Keď chceš všetko zhodnotiť, všetko vypátrať, na všetko myslieť, nemôžeš spávať. Dôveruješ tak len ľudským silám, alebo ešte horšie – dôveruješ len ľudskému zásahu. To prekáža plánom, ktoré s tebou mám. O, ako túžim po tvojej skutočnej dôvere. Chcem ti preukázať dobrodenie. Ako veľmi ma zarmucuje, keď ťa vidím pobúreného a zúfalého. A práve o to usiluje satan: za každú cenu ťa chce znepokojiť, aby ťa pobúrili a skryli ťa pred pôsobením mojej milosti a hodil ťa napospas ľudskému konaniu. Preto mi dôveruj! Opri sa o mňa! Zver sa mi so všetkým! Robím zázraky úmerne tvojej dôvere, s ktorou sa mi odovzdáš, nie úmerne tvojim starostiam. Keď sa nachádzaš v úplnej „biede“, vylievam na teba poklady svojich milostí. Ak máš svoje vlastné zásoby pomoci, hoci sú nevelké, a staráš sa, aby si ich získal, zostávaš v prirodzenom priestore a prenechávaš veciam prirodzený priebeh, ktorému často prekáža satan.

„Ó, Ježišu, celkom sa Ti odovzdávam, postaraj sa o všetko!“

8. deň. Ja, Tvoj Boh, sa postarám

Nijaký človek, ktorý uvažuje iba podľa ľudskej logiky, neurobil zázrak, ani nikto zo svätcov. Božským spôsobom koná len ten, kto Bohu dôveruje! Keď vidíš, že tvoje záležitosti sa komplikujú, vyslov so zavretými očami: „Ježišu, postaraj sa o to Ty!“ A úplne sa odvráť od svojho Ja, pretože tvoje rozumovanie ti to len komplikuje. Takto postupuj vo všetkých svojich ťažkostiach. Počínajte si tak všetci a uvidíte veľké, ustavičné i tiché zázraky. Zázraky, ktoré navonok nebudú ničím senzačné, ale pre vás budú veľké, a okrem toho budú posilňovať vašu dôveru a lásku ku Mne. Ja, váš Boh, sa o to postarám! To vám prisahám pri svojej láske.

„Ó, Ježišu, celkom sa Ti odovzdávam, postaraj sa o všetko!“

9. deň. Neboj sa, ja sa o všetko postarám

Vždy sa modli s takýmto postojom a s takouto odovzdanosťou a budeš mať veľký vnútorný pokoj. Budeš zbierať plody mojej lásky, a to aj vtedy, keď ti darujem milosť obeti a lásky, ktorá so sebou nesie utrpenie. Zdá sa ti to nemožné? Opäť zavri oči a z hĺbky svojej duše volaj: „Ježišu, postaraj sa o všetko Ty!“ Neboj sa, ja sa naozaj o všetko postarám! Potom budeš moje meno oslavovať tým, že sa úplne ponížiš! Tvoje modlitby nemajú takú cenu, ako jediný skutok dôvernej odovzdanosti. Dobré si to zapamätaj – neexistuje účinnejší novéna ako táto:

„Ó, Ježišu, celkom sa Ti odovzdávam, vezmi všetko do svojich rúk, postaraj sa o všetko!“



Spoločnú novú odovzdanosť sa budeme modliť od 16. – 24.9.. Môžete sa pripojiť aj k jednoduchému pôstu počas tejto noviny (vyberte si ľubovoľný deň okrem nedele). Novú možno nájsť aj na internete, napríklad <https://modlitba.sk/novena-odovzdanosti/>

Termíny nasledujúcich národných stretnutí v Badíne

V Badíne v Dome Xaver máme rezervované nasledujúce termíny národných stretnutí:

24.-26.9. 2027

22.-24.9. 2028

21. národné stretnutie Modlitieb otcov v Badíne 25. - 27.9. 2026

Tento rok bude národné stretnutie v bývalom kňazskom seminári v Badíne, v Dome Xaver. Dom Xaver poskytuje duchovné a ubytovacie služby a veľmi sa hodí pre naše národné stretnutie. Viac informácií o tom, ako sa do Domu Xaver dostať, o izbách a cenník môžete nájsť na stránkach <https://www.xaver.sk/>.

Žiaľ, Dom Xaver nie je celkom bezbariérový zariadený, ale ak by vám pomohlo bývanie s čo najmenším počtom schodov, zvolte si prosím ubytovanie na izbe na prízemí – č. P22 – celkom 7 miest. Stretnutie v Badíne sa začne v piatok večer: 15:00 – 18:00 prezentácia, o 18:00 svätá omša, po nej večera, skončí sa v nedeľu o 12.00 (obed). Približný program v minulosti vyzeral takto: Piatok: svätá omša, večera, príhovor, celonočná adorácia. Sobota: raňajky, o 8:30 chvály, prednáška, skupinky, obed, adorácia, sviatosť zmierenia, sv. omša, večera, Modlitby otcov – modlitba a možnosť zloženia komunitných sľubov. Nedeľa: raňajky, chvály, sv. omša, svedectvá, obed.

Prihlásiť sa treba cez prihlasovací formulár najneskôr do 16.9.2026:

<https://forms.gle/TkMhmS5FMx2mBiN58>

Prihláška je povinná pre každého účastníka stretnutia aj pre tých, čo prídu iba na sobotu. Ak nebudete ubytovaní ani poberať stravu, aj tak prosíme o registráciu. Ďakujeme!

Vaša prihláška je platná až po našom spätnom potvrdení, že máte pridelené ubytovanie a po zaplatení poplatku.

V prihlasovacom formulári treba vyplniť aj osobné údaje (meno, priezvisko, adresu, číslo občianskeho preukazu) nakoľko tieto údaje sú potrebné pre potreby ubytovacieho zariadenia. Ďalej je potrebné vyplniť čo presne si objednáate (strava, ubytovanie) a tiež kontaktný e-mail, na ktorý potom bude zaslané potvrdenie o prijatí prihlášky a výzva na zaplatenie. Potvrdzovací email bude zasielaný priebežne tak ako budú prihlášky spracovávané. Prosíme vás, aby ste si s vyplnením prihlasovacieho formulára v rámci vašej skupinky vzájomne vypomohli. Prihlášku môže vyplniť jeden z vás aj za ostatných členov a môžete použiť pre všetky vaše prihlášky jeden kontaktný email alebo pre každého člena aj samostatný email.



Poplatky (nie sú súčasťou cenníka za ubytovanie)		
Miestna daň	0.50 Eur	Platí ubytovaný účastník za každú noc
Prenájom priestorov a ich upratovanie	6 Eur	Platí každý účastník - aj neubytovaný

Cenník za ubytovanie pri celkovom počte účastníkov 61 a viac			
	Počet nocí účastníka	Ľudí na izbe / bunke	Cena za noc
Štandard A alebo B 1 lôžková izba 2-lôžková izba 2-bunka 3-lôžková izba 3-bunka	1	1	35
		2	32
		3	29
	2	1	32
		2	30
		3	25
Štandard C Izby so sociálnym zariadením na chodbe	1	-	20
	2	-	20

Cena za ubytovanie je závislá od celkového počtu účastníkov a tiež od obsadenosti izieb za každú noc. Cena bude vyrátaná individuálne a bude môcť byť stanovená, až keď sa izba zaplní. **V prípade, že izba zostane nezaplnená, účastníci budú platiť podľa počtu osôb na izbe alebo bunke. Prosíme tých, čo chcú bývať na izbe sami, aby prednostne obsadzovali jednolôžkové izby. Podobne dvojice prosíme prednostne obsadzovať 2-lôžkové / 2-bunkové izby. Tých, čo sa zapíšu do 3-lôžkových alebo 3-bunkových izieb a náhodou by tam ostali sami, budeme presúvať tak, aby sa minimalizovali vaše náklady na ubytovanie.**

Prihlasovací formulár obsahuje odkaz na rozpis izieb – môžete sa teda sami zapísať do konkrétnej izby a urýchliť tak možnosť stanovenia ceny. **Z organizačných dôvodov si vyhradzuje právo vás presunúť do inej izby. Prosíme, aby ste to rešpektovali. Ďakujeme!**

Stravovanie - cena za jeden deň v Eur	Dospelý	Dospelý - diéta	Detská porcia	Detská porcia - diéta
Plná penzia	21,00	27,30	14,70	17,60
Polpenzia	15,50	20,15	10,85	13,00
Raňajky	5,50	7,15	3,90	4,60
Obed	8,50	11,00	5,95	7,10
Večera	7,00	9,10	4,90	5,90

Celková cena pre účastníka na celý pobyt a s plnou penziou môže teda byť:

- Jednolôžková izba: 2x32 Eur ubytovanie, 1 Eur miestna daň, 6 Eur – priestory, 42 Eur – strava – spolu 113 Eur



- Plne obsadená dvojlôžková izba: 2x30 Eur ubytovanie, 1 Eur miestna daň, 6 Eur – priestory, 42 Eur – strava – spolu 109 Eur
- Plne obsadená trojlôžková izba: 2x25 Eur ubytovanie, 1 Eur miestna daň, 6 Eur – priestory, 42 Eur – strava – spolu 99 Eur
- štandard C: 2x20 Eur ubytovanie, 1 Eur miestna daň, 6 Eur – priestory, 42 Eur – strava – spolu 81 Eur

Pobyt bude potrebné uhradiť

- a) dopredu, na náš účet v Tatrabanke Tatra banke je: IBAN SK45 1100 0000 0026 1158 2395, meno príjemcu: Ivan Melo, BIC/SWIFT: TATRSKBX (pre platby zo zahraničia)
- b) namieste v hotovosti alebo dodatočne prevodom po vystavení faktúry z ubytovacieho zariadenia Dom Xaver – táto možnosť je len pre zahraničných účastníkov prípadne pre tých, ktorí si chcú uplatniť preplatenie rekreačného príspevku. Zvyšných prosíme platiť dopredu na vyššie uvedený účet po našej výzve na zaplatenie.

Odhlásenie zo stretnutia – storno poplatky:

- Poplatok za stravu – pri odhlásení do 23.9. sa vráti plná suma za stravu, inak suma prepadá
- Poplatok za ubytovanie po vystavení ceny na 2 a 3 lôžkovej izbe sa nevracia – iba v prípade nájdania náhrady ak náhradník prevezme záväzky na danej izbe, alebo v prípade, že sa nám podarí umiestniť zvyšných ubytovaných na inej vhodnej izbe. Dôvod je ten, že platíme za celú izbu a cena sa rozráta na jednotlivých ubytovaných.
- Poplatok za ubytovanie na 1-lôžkovej alebo izbe štandardu C izbe sa vráti vždy.
- Poplatok za prenájom priestorov a miestnu daň za nocovanie sa vracia vždy.

Občerstvenie

Chceme vás povzbudiť, aby ste, v rámci svojich možností, na stretnutie priniesli malé občerstvenie (koláče, ovocie, slané a iné), ktoré bude potom ponúkané všetkým v rámci prestávok v spoločnom programe. Vyložte ho, prosíme, v spoločných priestoroch pri jedálni pri registrácii.

Okrem vlastného občerstvenia bude možnosť zakúpenia nealko nápojov - káva, čaj, minerálky – sladené, nesladené a nealko pivo. Tieto nápoje treba zaplatiť vložení hotovosti do priloženého košíčka. Prosíme platiť priebežne, nakoľko sa nám stáva, že na konci stretnutia zostáva výrazný nedoplatok za nápoje. Ďakujeme!

Prosíme nenosiť alkohol a tiež prosíme nekonzumovať donesené jedlo na izbách, ale iba v rámci kuchyniek, ktoré sú na tento účel určené. V kuchynkách bude tiež možnosť uvariť si vlastný čaj, prípadne zohriať donesené jedlo.

Vzájomná výpomoc

Tak ako po minulé roky by sme chceli od poplatkov oslobodiť slúžiacich kňazov a tiež by sme chceli umožniť účasť tým otcom, ktorí si to nemôžu dovoliť. Preto by sme vás chceli poprosiť o vzájomnú pomoc. Ak poznáte niekoho, kto by mal finančný problém, prípadne vy sami máte finančné problémy a potrebovali by ste podporu, ozvite sa nám. Ak niekoho sami poznáte a chceli by ste za neho sami zaplatiť za pobyt, pomôžte mu vyplniť prihlášku a ako kontaktný email uveďte vašu vlastnú emailovú adresu, na ktorú príde potom výzva na zaplatenie.



Tiež sa nám prosím ozvite, ak by ste mali možnosť prispieť finančne - môžete tak urobiť cez náš účet uvedený na konci spravodaja. Ďakujeme!

Prosíme, aby ste naše pozvanie do Badína odovzdali všetkým členom vašej skupinky MO. Budeme tiež radi, keď pozvete vašich duchovných otcov. Ak prídu vaši kňazi, prosíme o informáciu, odkedy dokedy budú môcť byť na našom stretnutí, aby sme pre nich mohli rezervovať ubytovanie a jedlo, prípadne sa môžu priamo prihlásiť cez prihlasovací formulár, len ako kontaktný email použite prosím adresu modlitbyotcov@gmail.com a do poznámky na konci formulára uveďte vašu emailovú adresu a text – kňaz. Ďakujeme!

Ak by ste mali akékoľvek otázky alebo nejasnosti, tak nás neváhajte kontaktovať. Tešíme sa na vás.

Ivan, Petr a otec Marián

Kontakt na Modlitby otcov

Ivan Melo: tel. 041/566 2156, Stodolova 12, 010 15 Žilina

Petr Maxa: 0903623963, modlitbyotcov@gmail.com, www.modlitbyotcov.sk

Modlitebníci MO: Peter Seneši modlitebnici@gmail.com

Kontakt na Modlitby matiek: P. O. Box 137, 850 00 Bratislava 5

info@modlitbymatiek.sk, www.modlitbymatiek.sk, tel. 02/6241 2629, 0915/195 582.

Milí otcovia, ak aj vy máte záujem o spoločné modlitby otcov, napíšte (alebo mejlujte) nám. Radi vám (zdarma) pošleme útlu knižku Modlitieb otcov, z ktorej máme veľkú radosť, a tiež ďalšie spravodaje a informácie. Knižka okrem iného slúži na zjednotenie rôznych skupiniek otcov – keď sa z nej modlíme, naše modlitby sa spájajú vo veľkej reťazi nielen na Slovensku, ale po celom svete.

Ak chcete prispieť na naše aktivity, číslo nášho účtu v Tatra banke je: 2611582395, kód banky 1100, IBAN SK45 1100 0000 0026 1158 2395